УтвержденаПостановлением Госкомстата России от 05.01.2004 г.
М Б О У «Средняя общеобразовательная школа № 15
города Новоалтайска Алтайского края»________________

Форма по ОК УД  по ОКПО Код0301015
Номер

документа
Дата

составления
60 15.04.2022

ПРИКАЗ(распоряжение)
О подготовке к введению федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования н федерального государственного образовательного
стандарта основного общего образования с 1 сентября 2022-2023 учебного годаНа основании ст. 28 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273- ФЗ, приказа Минпросвещения РФ от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (далее -  ФГОС НОО). приказа Минпросвещения РФ от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (далее -  ФГОС ООО), в целях создания организационно управленческих, материально- технических. учебно-методических, психолого-педагогических, кадровых, финансовых и информационных условий введения новых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, приказываю:1. Организовать подготовительную работу для обеспечения перехода на обновлённые ФГОС НОО и Ф ГО С О ОО  с 1 сентября 2022-2023 учебного года для 1-8 классов.2. Назначить ответственным за введение Ф ГОС в 2022-2023 учебном году. Шлягову 11.С ., заместитель директора по учебно-воспитательной работе.3. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО иООО: руководитель рабочей группы:Шлягова Ирина Сергеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе;члены рабочей группы:Коцур Надежда Петровна, руководитель школьного методического объединения гуманитарного цикла;Чпликина Татьяна Владимировна, руководитель школьного методического объединения учителей естественно-математического цикла;Асфаганова Инна Васильевна, руководитель школьного методического объединения учителей начальных классов.4. Утвердить положение о рабочей группе (приложение 1).5. Утвердить Дорожную карту мероприятий по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО и ООО (приложение 2).6. Утвердить форму согласия родителей (законных представителей) о переходе на новые ФГОС (приложение 3).7. Рабочей группе обеспечить организационные, нормативно-правовые, учебно- методические, кадровые и информационные условия перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ООО, согласно Дорожной карты мероприятий по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО и ООО.8. Контроль за исполнением

п ;| 5 с- ? сд Директор шкр:п А .В . Артемов

Приложение 1к приказу № 60 15.04.2022
Положение

о рабочей группе по введению новых федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего н основного общего образования

1. Общие положения1.1. Положение о рабочей группе по введению федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, утвержденных приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и 287. (далее -  рабочая группа) регламентирует деятельность рабочей группы при введении в МБОУ «Средняя школа № 15» (далее -  школа) новых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, утвержденных приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и 287 (далее -  ФГОС-2022).1.2. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим положением.
2. Цели и задачи рабочей группы2.1. Основная цель рабочей группы -  обеспечить системный подход к введению ФГОС-2022 на уровнях начального и основного общего образования с учетом имеющихся в школе ресурсов.2.2. Основными задачами рабочей группы являются:® разработка основных образовательных программ НОО и ООО в соответствии со ФГОС-2022;• определение условий для реализации ООП НОО и ООП ООО в соответствии со ФГОС-2022;• создание нормативной и организационно-правовой базы, регламентирующей деятельность школы по введению ФГОС-2022;» мониторинг качества обучения в период введения ФГОС-2022 посредством анализа образовательно-воспитательной деятельности педагогов;® реализация мероприятий, направленных на введение ФГОС-2022:

3. Функции рабочей группы3.1. Экспертно-аналитическая:® разработка проектов основных образовательных программ 1100 и ООО в соответствии со ФГОС-2022;• анализ и корректировка действующих и разработках новых локальных нормативных актов школы в соответствии со ФГОС-2022;• анализ материально-технических, учебно-методических, психолого-педагогических, кадровых и финансовых условий школы на предмет их соответствия требованиям ФГОС-2022;• разработка предложений мероприятий, которые будут способствовать соответствия условий школы требованиям ФГОС-2022;» анализ информации о результатах мероприятий по введению в школе ФГОС-20223.2. Координационно-методическая:• координация деятельности педагогов, работающих с учащимися 1- 4-х. 5-8-х классов, в рамках введения ФГОС-2022;® оказание методической поддержки педагогам при разработке компонентов основных образовательных программ в соответствии с требованиями ФГОС-2022.3.3. 11 н ф о р м а ц и о н мая:• своевременное размещение информации по введению ФГОС-2022 на сайте школы;• разъяснение участникам образовательного процесса перспектив и результатов введения в школе ФГОС-2022.

4. Права и обязанности рабочей группы4.1. В процессе работы рабочая группа имеет право:* запрашивать у работников школы необходимую информацию:® при необходимости приглашать на заседания рабочей группы представителей Управляющего совета. Совета родителей. Совета обучающихся:® привлекать к исполнению поручений других работников школы с согласия руководителя рабочей группы или директора школы:4.2. В процессе работы рабочая группа обязана:о выполнять поручения в срок, установленный директором:• следить за качеством информационных, юридических и научно-методических материалов, получаемых в результате проведения мероприятий по введению ФГОС- 2022'
5. Организация деятельности рабочей группы5.1. Руководитель и члены рабочей группы утверждаются приказом директора. В состав рабочей группы могут входить педагогические и иные работники школы. Рабочая группа действует на период введения в школе ФГОС-2022.5.2. Деятельность рабочей группы осуществляется гю плану введения в школе ФГОС- 2022. утвержденному директором школы, а также плану, принятому на первом заседании рабочей группы и утвержденному руководителем рабочей группы.5.3. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет руководитель рабочей группы и директор школы.

6. Делопроизводство6.1. Заседание рабочей группы оформляются протоколом.6.2. Протоколы составляет выбранный на заседании член рабочей группы. Подписывают протокол члены рабочей группы, присутствовавшие на заседании.

Приложение 2к приказу № 60 I 5.04.2022
Дорожная карга мероприятий по обеспечению перехода па новые Ф Г О С  НОО и О О О

на 2022-2023 учебный год№п/н Мероприятие Ответственные Срок Документ по
результатам

мероприятия1 П р ов еде н п е педсовета, посвященного переходу на новые ФГОС НОО и Ф ГОС ООО Директоршколы 18.04.2022 Протокол педсовета
А Создание рабочей группы по обеспечению перехода на обучение по ФГОС НОО и ФГОС О ОО

Директоршколы до 18.04.2022 11рпказо создании рабочей группы
л
J I Сучение в педагогическом коллек'п i ве норматп вных документов по переходу на новые ФГОС.

Заместитель директора по УВР. рабочая группа
до 25.04.2022 Аналитическаясправка

Разработка приказов, локальных актов, которые регламентируют введение ФГОС НОО и ФГОС ООО
Директор, заместитель директора по УВР

до 10.06.2022 Приказы, локальные акты школы
Проведение классых родительских собраний с включением вопроса по переход) па новые Ф ГОС. Классные руководители 1- 8 классов до 16.05.2022 Протоколы родительских собраний.согласие родителей (законных представителей) на переход на новый ФГОС4 Мон 1 ггорм нга образовательных потребностей (запросов)учеников и родителей (законных представителей) для проектирования учебных планов НОО п ООО в части, формируемой участниками образовательных отношений, и планов внеурочной деятельности НОО и ООО

Заместитель директора по УВР до 16.05.2022 Ан алитическая справка

5 ; Л пал п'5 имеющихся в школеусловий и ресурсного обеспечения : реализации обучения родному языку и родной литературе, а также втором '̂ иностранном)' язык)' в соответствии с требованиями новых Ф ГОС НОО и ООО

Заместитель директора по УВР до 16.05.2022 Аналитическаязаписка

6 Разработка проектов основных образовательных программ НОО и (. я )() школы Рабочая группа до 27.05.2022 Протоколы заседайий рабочей группы, проекты ООП НОО и ООО

7 Разработка проектов рабочих Рабочая группа. до 16.05.2022 П ротоколы заседанийпрограмм учебных предметов. учителя- рабочей группы,учебных курсов, в том числе предметамкп проекты рабочихвнеурочной деятельности, учебных программ учебныхмодулей, программ формирования предметов, учебныхУ УД в соответствии с курсов, в том числетребованиями новых Ф ГОС НОО и внеурочнойФ1'0С ООО деятельности.! уч еб н ы х м одул ей,программформирования У У Д8 Разработка проектов учебных Рабочая группа. до 27.05.2022 Протоколы заседанийпланов, календарных учебных учителя- рабочей группы.графиков, планов внеурочной предметники проекты учебныхдеятельности в соответствии с планов, календарныхтребованиями новых ФГОС НОО и учебных графиков,ФГОС ООО и л а н о в в н е у р о ч н о йдеятельности НОО иООО: 9 Разработка проектов программ Рабочая группа. до 27.05.2022 Протоколы заседанийвоспитания и календарных планов учителя- рабочей группы.воспитательной работы в предметники проекты программсоответствии с требованиями воспитания и! новых ФГОС НОО и ФГОС ООО календарных плановвоспитательнойрабо ты НОО и ООО10 Разработка списка УМ К  для Библиотекарь, до 16.05.2022 Приказ об11 уровнен НОО и ООО заместитель у т в с р ж д е н 11 и сп и скадиректора по УМ К с приложениемУВР данного списка11 Утверждение основных Директор до 15.08.2022 Протокол заседания1 1 образовательных программ НОО и педагогическогоj UOO на 2022-2023 учебный год на совета, приказзаседании педагогического совета12 Утверждение рабочих программ Рабочая группа. до 15.08.2022 Рабочие программы
1 педагогов по учебным предметам. директор педагогов поj учебным курсам, в том числе учебным предметам.внеурочной деятельности, и учебным курсам, в' учебным модулям учебного плана том числедля 1-8 классов на 2022-2023 внеурочнойучебный год в соответствии с деятельности,итребованиями новых ФГОС НОО и учебным модулямООО учебного плана для 2-х и 6-х классов13 У тверждение учебных планов. Рабочая группа до 15.08.2022 Учебный план НОО,планов внеурочной деятельности учебный план ООО,для 1 -8-х классов по новым ФГОС план внеурочнойНОО п 0)00 на 2022-2023 учебный| деятельности НОО.

Г О Д план внеурочнойдеятельности ООО14 Утверждение списка УМ К  для Библиотекарь, до 15.08.2022 Приказ обуровней НОО и ООО заместитель у т в е р ж д е н и и с п и с кадиректора по УМ К с приложением; УВР данного списка

15 Приведение в соответствие стребованиями новых ФГОС НОО и ООО доджи осп I ы\ пнструкци и работников шкоды.
Специалист по кадрам до 15.08.2022 Должностные пнструкции

16 i Размещение на сайте школы информационных материалов о постепенном переходе на обучение по новым Ф ГОС НОО и Ф ГОС.
Системный администратор сайта школы до 15.08.2022 Сайт школы, пакет информационнометодических материалов17 . Потгапная подготовкапедагогических и управленческих кадров к переход)" па обучение по новым ФГОС НОО и Ф ГОС ООО.
Заместитель директора по УВР до 15.08.2022 План-графикповышенияквалификации1 8 Комплектование библиотеки УМ К ; по веем предметам учебных планов для реализации новых ФГОС НОО и ООО в соответствии е Федеральным перечнем учебников.

Педагог-библиотекарь до 15.08.2022 Утвержденный си и со к- у чебн и ков. заявка наобеспечение школы учебниками

Приложение 3к приказу № 60 от 15.04.2022СогласиеЯ. ____________________________________________________________________. даю согласие на обучениемоего ребенка ___________________________________________________________ . учащегося _______  класса, всоответствии с новым федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, основного общего образования (верное подчеркнуть) утвержденным приказом Мпнпросвещения России от 31.05.2021 № 286.Подтверждаю, что ознакомлен(а) с федеральными нормативными актами и документами М БОУ «Средняя школа № 15» устанавливающими порядок обучения по новым Ф ГОС. а также с моими правами и обязанностями.2022 г.

d  О • 0  i-? OLOpl ,2.
j f .  ^  -^'ЛХ /СОЛШЬ'гЛчлу Ж -о;/

Xf. 04 .  &VA£ C'№'4'i€frjtU*i Xt. ,0
oX ЛСАХ. O^QsULt-c# ЛсЖ2 -Г. / ■!>. X f ' i X  0; /'/;/ y f  X ^  f/

/ b ОН. Л С 4 4 . Л О с/ч Х Х  X .
Ob 4. о 4  ЛлЛЛ. J 4 d
Л0- ОН Л-&АЛ 4 ^ сои^-с&Ж я 0 /  tf y . Л

ch&rxyfao X/i- ХЪ,
U .jx . ш х  T/m uYim -
Xb 00 X000/ Х 1'А̂ц̂ йоц)-0{А1- и х
X X . 4 J/l 4 (A4 4  c •'00, У .

O ld  . 6  Y .X O X Z  В л с ы л г ё  X / -S

Л Ь 44. Лс Л А Лиач оХл О/ С

		2022-05-04T17:33:25+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 ГОРОДА НОВОАЛТАЙСКА АЛТАЙСКОГО КРАЯ"